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Till arbetspensionsanstalterna 

Pensionsskyddscentralen har 23.4.1992 gett ut anvisningar till pensi- 
onsanstalterna om hur fetaktig försäkring skall rättas. 

I detta cirkulär ges tilläggsanvisningar om när det vid behandlingen av 
ett pensionsförsäkringsärende egentligen är fråga om en rättelsesitu- 
ation, där bestämmelserna om rättelse skatl tillämpas (1 5 b § APL, 8 a 
5 KoPL, 10 b 5 KAPL). Dessutom kompletteras anvisningarna om hur 
pensionsanstalterna skall förfara sinsemellan i situationer, där det är 
uppenbart fråga om felaktig försäkring. I detta cirkulär redogörs också 
för när KoPL-kassan debiterar beräkningsränta i stället för dröjsmåls- 
ränta i vissa situationer. 

De tidigare anvisningarna gäller fortfarande i rättelsesituationer, där 
ränta gottgörs på försäkringspremier som skall återbetalas samt där 
felaktig försäkring förhindras. De nya anvisningarna medför inte heller 
ändringar i anvisningarna om följdverkningarna av anhängiga ansök- 
ningar orn titiämpningsbeslut eller besvär. Också till den delen sorn 
gäHer räittelser av registrerade tilläggsförmåner, förfarandet i samband 
med pensionsfall samt ansvarsfördelningen är de gamla anvisningarna 
fortfarande i kraft. 

PENSIO-DDSCENTWLEN 6- ppo Pietiläinen 
’ Helena Tapio ’ 
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TtLwGGSANVISNINGAR OM MTTELSE AV FELAKTIV FÖRSÄKRtNG 
1 
1 N LEDN I NG 

Arbetsgivaren är enligt APL, KoPL, KAPL och SjPL skyldig att ordna 
pensionsskyddet för sina arbetstagare då de omfattas av dessa lagar. I 
arbetspensionslagarna förutsättc att arbetsgivaren för det första vet 
vil ka arbetstagare som över huvudtaget omfattas av försäkringss kyld ig- 
heten och för det andra vet enligt vitken lag var och en av de anställda 
s kall försä kras. 

Om arbetsgivaren har ordnat arbetstagarnas pensioncskydd enligt fel 
pensionslag, skall pensionsordningen rättas enligt bestämmelserna i 
lagen cå att arbetstagarnas pensionsskydd bestäms i sin helhet enligt 
rätt pensionslag. Premier som betalts enligt fel lag betalas emellertid 
inte tillbaka till arbetsgivaren och premier enligt rätt lag debiteras inte 
retroaktivt för en Iängre tid än högst det Iöpande Aret och det närmaste 
föregående kalenderåret. Den retroaktiva tiden för rättelsen räknas från 
det arbetsgivaren blivit underrättad om att den anställdas pensions- 
skydd har ordnats entigt fel pensionslag. 

Bestämmelserna om rättelse av felaktig försäkring 15 b § APL och 8 a 5 
KoPL ändrades inte i samband med den s.k. LYHTY-lagändringen (RP 
20211 997 rd) (cirkulär A 44/97, s. 20). Flera arbetsgivare har efter det 
att utvidgningen av tiltämpningsområdet för KoPL trädde i kraft år 1998 
anmätt till APL-anstalterna ocksa sådana anställningsförhållanden som 
enligt 1 5 3 mom. KoPL ornfattas av KoPL. Anstälhingsförhållanden 
måste numera överföras från en lag till en annan betydligt oftare än 
t id iga re. 

tnnan anställningsuppgifterna som anmälts till fel pensionsanstalt över- 
förc till rätt pencionsanstalt för handläggning, är det viktigt att veta om 
arbetstagarens pensionsskydd redan har hunnit ordnas enligt den felak- 
tiga pensionslagen. 

Om pensionsskyddet redan har ordnats, är det fråga orn rättelse av 
pensionsordning och då skall bestämmelserna om rättelse tillämpas. 
Om det däremot bara är fråga om förberedande åtgärder i samband 
rned pensionsordning, kan anställningsuppgifterna övetföras för be- 
handling till den rätta pensionsanstalten utan att bestämmelserna om 
rättelse behöver tillämpas. 
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2 
PENSIONSORDNING ENLIGT APL OCH KoPL 

2.1 
När har arbetsgivaren ordnat pensionsskyddet enligt APL? 

Arbetsgivaren är skyldig att ge APL-anstalten sådana uppgifter om de 
anställda mm. som behövs för skötseln av försäkringen (17 5 APL och 3 
5 APF). 

Arbetsgivaren skall utan dröjsmål anmäla tiil APL-anstalten när ett 
anställningsförhållande enligt APL har börjat och upphört. I praktiken 
innebär det att uppgifterna om det nya anställningsförhållandet skall 
Iämnas in inom 3-4 månader från det anställningsförhållandet började. 
När arbetsgivaren anmäler ett nytt anställningsförhållande skall Sam- 
tidigt också anställningslönen och andra uppgifter anmälas. Ju bättre 
arbetsgivarna fullgör sin anmätningsskyldig het, desto tidigare kan pen- 
sionsanstalterna upptäcka eventuella felförsäkringsfall. 

AnSetsfagarens pensionsskydd kan anses ha bliwit ordnaf enligt APL 
först från och med den tidpunkt då APL-ansfalten på basis av de mot- 
tagna anstäilningsuppgiffema h a r godkän t anstä linings förh ållande t som 
grund för den slutiiga APL-försäktfngspremien och debiterat arbefsgiva- 
ren för den slutiiga premien i samband med årsberäkningen. I det ske- 
det har anställningsförhållandet i praktiken redan förts in i PSC:s för- 
värvsarbetsregister. Registreringen i sig kan i varje fall inte ha rättsverk- 
ningar, utan det väsentliga i sammanhanget är att anställningsuppgift- 
erna har utgjort grund för debiteringen av den slutliga försäkringspremi- 
en, som fastställts för arbetsgivaren. 

Om APL-anstalten konstaterar att det anrnälda anställningsförhållandet 
inte omfattas av APL och om anstalten därför inte alls beaktar detta 
anställningsförhållande då den fastställer den slutliga premien enligt 
APL, kan den ifragavarande arbetstagarens pensionsskydd inte anses 
vara ordnat enligt APL. 

2.2 
När har arbetsgivaren ordnat pensionsskyddet enligt KoPL? 

När pensionsskyddet ordnas enligt KoPL sker det genom inbetatning av 
en försäkringspremie på basis av arbetstagarens Iön (7 9 KoPL). För- 
säkringspremien skall i regel betalas till Pensionskassan för utövande 
konstnärer och särskilda grupper av arbetstagare (KoPL-kassan), se- 
nast den 20 följande månad närmast efter Iöneutbetalningsmånaden. 
Samtidigt skall arbetsgivaren sända en redovisning tiil KoPL-kassan 
över utbetald Iön tiil arbetstagaren och anmäla nödvändiga uppgifter om 
arbetstagaren (4 § KoPF och 3 § KAPF). 
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Arbetsgivaren kan också komma överens med pensionskassan om ett 
annat sätt ati betala och redovisa premierna. Premiebetalningen kan 
avtalas så att den verkställs till exempel på samma sätt sorn förhands- 
betalning enligt APL, vawid KoPL-kassan debiterar den slutliga försäk- 
ringspremien först följande kalenderår på våren (se även cirkulär A 
44/97, s. 15). 

Den anställdas pensionsskydd blir emellertid inte ordnat enligt KoPl 
enbart på grundval av att arbetsgivaren betalat in premien och sänt en 
redovisning tiil KoPL-kassan, utan det krävs också att KoPL-kassan 
god känner att det anmälda anställningsförhållandet omfattas av KoPL. I 
praktiken anses KoPL-kassan ha godkänt anställningsförhållandet när 
den inregistrerar anställningsuppgifterna i PSC:s förvärvsarbetsregister. 
Om redovisningsuppgifternas måste utredas ytterligare, kan anord- 
ningstiden i pensionsanstalten bli litet Iängre. 

För det enskilda anställningsförhållandet har det ingen betydelse, om 
KoPL-kassan i ett senare skede räknar ut storheter för ati fastställa 
pensionsansvaret eller storheter i samband med ansvarsfördelningen 
på basis av anställningsförhåltanden som registrerats föregående år. 
Pensionsskyddef kan anses ha biivit ordnat när pensionsanstalten fåff  
tiiiräckitga uppgifier om anstäliningsförhåiiandet och uppgifierna biivif 
ändamåiseniigt handlagda och registrerade, och när artietsgivaren be- 
ta/& och redovisat den siufliga prernien enligt KoPL (jfr. dock punkt 3.2 
om överföring av anställningsuppgifter i vissa situationer utan rättelse- 
föifarande). 

2.3 
Rättelse eller överföring? 

Bestämmelserna I APL och KoPL om rättelse av felaktig försäkring 
baserar sig på det faktum att arbetsgivaren redan har ordnat arbetsta- 
garens pensionsskydd enligt någondera lagen och att denna försäkring 
måste rättas så att pensionsskyddet ordnas enligt den andra lagen. 

I det fall att arbetsgivaren ännu inte har hunnit ordna arbetstagarens 
pensionsskydd enligt någon arbetspensionslag, är det inte fråga om 
rättelse i lagens bemärkelse. I sådana situationer borde man inte ens 
använda benämningen "rättelse", eftersom det från första början faktiskt 
är fråga om pensionsordning enligt rätt lag. 
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3 
OVERFÖRING AV ANSTÄLLNINGSUPPGt FTER UTAN WTTELSEFÖRFARANDE 

3.1 
Overföring från APL-pensionsanstalten till KoPL-kassan 

Det kan hända att arbetsgivaren i sin APL-årsanmälan eller i en skild 
anrnälan om ett nytt anställningsförhållande anmäier till APL-pensions- 
anstatten också sådana anställningar som är kortare än en månad 
ochleller sådana där arbetstagarens Iön underskrider gränsbeloppet i 
APL. Om APL-pensionsanstalten, innan den slutliga APL-premien har 
blivit debiterad, konstaterar ati anställningsförhållandet de facto om- 
fattas av KoPL, är det inte fråga om rättelse av felaktig försäkring. 

När sådana anställningsförhållanden överförs till KoPL-kassan för 
behandling tillämpas inte bestämmelsen i 8 a § KoPL. Även om pen- 
sionsanstalten således inte har lagstadgad skyldighet att underrätta 
arbetsgivaren om överföringen, är det dock tillrådligt ati underrätta 
arbetsgivaren om saken per telefon eller Via e-post. 

Den slutliga försäkringspremien enligt APL (s.k. justeringspremie) för- 
falier titl betalning senast den 20 juni året efter försäkringsperioden 
(=kalenderåret). I praktiken är det också senast då som anställningsför- 
hållanden vilka anmälts felaktigt till en APL-pensionsanstalt kan över- 
föras utan rättelseförfarande till KoPL-kassan för att försäkras enligt 
KoPL. 

3.2 
Overföring från KoPL-kassan till en APL-pensionsanstalt 

Det kan hända att arbetsgivaren betalar KoPL-försäkringspremie för ett 
anställningsförhållande, fastän anställningsförhållandet skall försäkras 
enligt APL. 

Om KoPL-kassan har handlagt anställningsuppgifterna och godkänt 
dem att omfattas av KoPL, är "anordningstiden" inom KoPL-systemet i 
praktiken oftast kortare än inom APL-systemet. I normatfall behöver 
KoPL-kassan inte debitera en särskild försäkringspremie, för att pensi- 
onsskyddet skall bli ordnat. 

Det är emellertid möjligt att anställningsförhållandet har inregistrerats 
enligt KoPL på grund av felaktiga eller bristfätliga uppgifter. Arbetsgiva- 
ren kan i alla fall senare i samband med sin APL-årsanmälan eller an- 
mälan om ett nytt anställningsförhållande sända de rätta uppgifterna på 
basis av vilka anställningsförhållandet borde ha försäkrats enligt APL. 
Om APL-anstalten då ännu inte hunnit debitera arbetsgivaren för den 
sluttiga APL-premien för anställningsförhållandet, kan KoPL-kassan 
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överföra anställningsförhållandet för försäkring till APL-pensionsanstalt- 
en. 

Ett sådant "lindrigt förfarande" förutsätter således att arbetsgivaren 
Iämnar in en utredning till en pensionsanstalt sorn visar att pensions- 
skyddet är felaktigt ordnat enligt KoPL. Om arbetsgivaren däremot, efter 
det att den fått den felaktiga KoPL-redogörelsen, inte Iämnar in nya 
uppgifter om anställningsförhållandet, kan man vid överförtngen av 
anställningsförhållandet inte tillämpa det "lindriga förfarandet". 

I praktiken är den bakre tidsgränsen för överföring utan egentligt rättel- 
seförfarande den slutliga APL-premiens (s. k. justeringspremie) förfallo- 
dag, dvs. den 20 juni följande år. 

Även i sadana fall måste KoPL-premien betalas tillbaka med ränta, som 
är lika stor som beräkningsräntan enligt APL, vilket också är praxis när 
det är fråga om egentlig rättelse (se anvisningarna i PSC:s brev 
23.4.1992, endast på finska). 

3.3 
Övetföring mellan APL och KAPL 

Bestämmelserna i 8 a KoPL och 10 b § KAPL om rättelse av felaktig 
försäkring motsvarar varandra. Det förfarande som beskrtvits ovan 
beträffande överföring mellan APL och KAPL kan också tillämpas vid 
överföring mellan APL och KoPL. 

När anställningsuppgifter överförs direkt för att omfattas av en annan 
pensionslag måste man vara helt på det klara med vilken lag som skall 
tillämpas, för att undvika oklarheter vid gränsdragningen mellan lagarna 
i ett senare skede. I allmänhet förekornmer det betydligt färre fall av fel- 
försäkring mellan APL och KAPL än mellan APL och KoPL. I oklara fall 
bör man tillämpa egentligt rättelseförfarande eller be Pensionsskydds- 
centralen ge ett beslut om vilken lag som skall tillämpas. 

4 
FORUTSÄTTNINGARNA FOR EGENTLIGT RÄ-TTELSEFÖRFARANDE 

4.1 
Arbetsgivaren skall underrättas om rätteisen 

Lagen förutsätter att pensionsanstalten, innan rättelsen görs, under- 
rättar arbetsgivaren om den felaktiga pensionsordningen och att anord- 
ningen kommer att rättas. När KoPL-kassan påför arbetsgivaren försäk- 
ringspremie enligt KoPL på basis av ett givet anställningsförhållande 
anses det inte i och för sig räcka sorn anmälan då det är fråga om ett 
anställningsförhållande som redan godkänts i enlighet med APL. 
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I praktiken skail den APL-anstalt som ordnat APL-pensionsskyddet 
underrätta arbetsgivaren om att försäkringen är felaktigt ordnad och att 
den rättas med stöd av 8 a 5 KoPL. Anmälan skall vara sådan att an- 
mälningstidpunkten går att påvisa klart och tydligt i ett senare skede om 
så behövs, eftersom anmälningstidpunkten är avgörande för hur Iång tid 
pensionsordningen kan rättas. Därför kan anmälning per telefon eller 
Via e-post inte anses tillfredsställande. 

4.2 
Rättelse retroaktivt 

Den tid som rätteisen maximalt får hänföra sig till är reglerad i lag. 
Rättelsen kan endast gälla det kalenderar under vilken pensions- 
anstalten underrättar arbetsgivaren om den felaktiga försäkringen och 
det närmast föregående kalenderåret. Premier som betalts enligt fei lag 
och sorn hänför sig till tidigare perioder kan inte betalas tillbaka till 
arbetsgivaren. Den orätta pensionsanstaltens pensionsansvar kan inte 
heller överföras till den rätta pensionsanstalten. Arbetstagarens pensi- 
onsskydd bestäms dock i sin helhet enligt rätt pensionslag. 

Om den retroaktiva tiden omfattar sådana år för vilka arbetsgivaren inte 
har ordnat arbetstagarens pensionsskydd enligt någon pensionslag, är 
det inte fråga om rättelse av pensionsordning, utan om retroaktiv för- 
säkring på grund av försummelse. 

5 
R EG LE RI NG S F 0 R FARAN D ET OC H KO NTAKT E N ME t LAN PE NS 10 NSAN STALTE RNA 

I de anvisningar som PSC gett 23.4.1992 innehåller avsnitt 4 en be- 
skrivning av pensionsanstalternas ömsesidiga regleringsförfarande. 
Syftet var att säkerställa att APL-pensionsanstalten och LEL Arbets- 
pensionskassan elter KoPL-kassan är eniga om att rättelse är nödvän- 
digt innan arbetsgivaren blir underrättad om saken. 

Anvisningarna om regleringsförfarandet är i egenskap av allmänna 
anvisningar atltjämt i kraft utan ändringar, om pensionsanstalterna inte 
kommer överens om annat. Pensionsanstalterna kan emellertid vid 
behov komma överens sinsernellan om ett lindrigare förfarande än det 
som förespråkas i anvisningarna. 

I situationer där det uppenbart är fråga om felförsäkring är det oftast 
inte nödvändigt att på förhand höra sig för orn den andra pensionsan- 
staltens ståndpunkt i saken, utan arbetsgivaren kan underrättas och 
ärendet överföras genast efter det att den felaktiga försäkringen har 
u pptäckts. 
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6 
MNTAN NÄR ANSTÄLLNtNGSUPPGIFTER QVERFÖRS F R h l  APL TILL KoPL UTAN 
EGENTLIGT RÄTTELSEFORFARANDE 

Om arbetsgivaren har anmält uppgifter om anställningsförhållanden 
som omfattas av KoPL till APL-anstalten först i samband med årsan- 
mälan har arbetsgivaren inte ordnat pensionsskyddet enligt KoPL i tid. 

KoPL-kassan har då rätt att med stöd av 1 5 KoPF påföra arbetsgivaren 
en årlig ränta som motsvarar dröjsmålsräntan enligt räntelagen för den 
tid som premierna blivit fördröjda. 

Orn anställningsuppgifterna har anmälts till APL-anstalten i tid, anses 
det emellertid skätigt att KoPL-kassan påför arbetsgivaren endast en 
årlig ränta som motsvarar beräkningsräntan enligt APL. Den ränta som 
arbetsgivaren betalar är i så fall lika stor, oberoende av vitken lag an- 
ställningsförhållandet omfattas av. 

När beräkningsränta tillämpas förutsätts att den är lägre än den dröjs- 
målsränta som regleras i räntelagen och som KoPt-kassan inte har rätt 
att överskrida då dröjsmålsränta debiteras. 


